
O r i g i n a l e  

 
 

 

COMUNE DI MACUGNAGA  
PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.128 

 
OGGETTO: 
CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE PER SPESE SCOLASTICHE. ESE C. 
IMM.      
 

 
L’anno duemilaventidue addì dodici del mese di ottobre alle ore undici e minuti 

quaranta in Videoconferenza regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. BONACCI ALESSANDRO - Sindaco  Sì 

2. MEYNET CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. HOR ITALO COSTANTINO - Assessore  Sì 

       

       

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  BONI PIETRO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Risulta presente in Videoconferenza: Geom. P.A. Bonacci Alessandro 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



         

Comune di Macugnaga 
   Provincia di  Verbania                                         

Piazza  Municpio 1– Tel. 0324/65009 – fax 0324/65817– c.f. e partita I.V.A 00421450032. www.comune.macugnaga.vb.it comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it 
 
 

 
 
OGGETTO PROPOSTO 

 
 

CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE PER SPESE SCOLASTICHE. ESEC. 
IMM.              

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.66 del 11/05/2022 di approvazione del Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in videoconferenza; 

Premesso che con propria deliberazione n. 29 del 23.02.2022 il Consiglio comunale ha approvatolo schema 

di bilancio 2022/2024;  

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, che danno 

seguito alla sperimentazione del bilancio armonizzato applicata ai sensi del D.P.C.M. 28.12.2011 ed 

estendono l'applicazione dei principi del Bilancio armonizzato a tutti gli enti del comparto Regioni ed Enti 

locali dal 1° gennaio 2015 e aggiornano il D.Lgs. 267 del 2000;  

 

Premesso che è stato istituito un contributo a favore delle famiglie residenti nel Comune di Macugnaga, 

aventi diritto al trasporto scolastico per la Scuola Secondaria di Vanzone con San Carlo a titolo di rimborso 

spese sostenute per l’abbonamento sui bus di linea dei propri figli presso la scuola suddetta, dedotti i 

contributi concessi con il bonus trasporti, istituito con il Decreto Aiuti (decreto- legge n.50 del 17 Maggio 

2022- art. 35), convertita con modificazioni in Legge n. 91 del 15 Luglio 2022 e rifinanziata con il Decreto 

Aiuti-bis ( decreto-legge n.115 del 9 Agosto 2022 - art. 27), di € 60,00 per ogni mese nei mesi di 

Settembre/Dicembre/2022 per un totale di € 240,00. 

 

Ritenuto di ampliare il contributo anche alle famiglie residenti nel Comune di Macugnaga, per gli studenti 

frequentanti le Scuole Secondarie Superiori a Domodossola; 

 

Ritenuto inoltre di istituire un contributo a favore degli alunni residenti che usufruiscono della mensa 

scolastica presso la Scuola Secondaria di Vanzone con San Carlo a titolo di rimborso spesa pari ad € 1,23 a 

buono pasto acquistato dall’Unione Montana Valli dell’Ossola; 

 

Dato atto che il contributo viene concesso per i mesi di Settembre/Dicembre 2022 utilizzando lo 

stanziamento previsto alla voce 1900/19/1 del bilancio di previsione 2022, e per l’anno 2023 con le risorse 

stanziate nel bilancio 2023 in corso di predisposizione; 

 

Ritenuto opportuno approvare l’avviso pubblico per la concessione di contributi per il trasporto scolastico 

anno 2022/2023 e per i buoni pasti degli alunni frequentanti la Scuola Secondaria di Vanzone con San Carlo 

e relativo modulo per la presentazione della domanda di contributo; 



 

Ritenuto opportuno precisare che la domanda di contributo dovrà essere presentata su apposito modulo con 

le seguenti scadenze: per i mesi di Settembre/Dicembre 2022 entro il 31.01.2023; per i mesi di 

Gennaio/Giugno 2023 entro il 31.07.2023; 

 

Visto il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari, espresso in merito alla regolarità contabile 

ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  

 

Con votazione, che espressa per alzata di mano, ha dato esito favorevole all’unanimità, 

 
D E L I B E R A 

 
 
1) Di approvare l’avviso e il modulo di domanda per accedere a contributi a sostegno del trasporto 

scolastico presso la Scuola Secondaria di Vanzone con San Carlo alle famiglie degli alunni residenti nel 

Comune di Macugnaga; 

 

2) Di concedere per le motivazioni esposte in premessa, un contributo economico a riduzione dei costi da 

porre a carico delle famiglie per la fruizione della scuola nell’arco dell’anno per la somma massima e 

complessiva di € 8.800,00 per l’anno 2022 e per €. 15.000,00 per l’anno 2023; 

 

3) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ad effettuare la compensazione 

contabile tra l’importo spettante a titolo di contributo e le somme dovute al Comune, qualora vi siano 

soggetti beneficiari del contributo che risultino, a qualunque titolo, debitori dell’Ente; 

 

4) Di autorizzare il Resp. dell’Area Amministrativa. a disporre delle liquidazioni del contributo economico a 

ricezione delle relative domande presentate dalle famiglie degli studenti, imputando la somma all’apposita 

voce 1900/19/1 missione 04 programma 07 titolo 1 

 

 

 

 Con successiva e separata votazione per alzata di mano, ad esito unanime; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dichiara la presente deliberazione immediatamente e seguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del 

D.lgs. 267 del 18.08.2000.  

 
 
 
 

 

 


